20 Postquam ædiles emerunt] Mire, eum ordo melior videretur, si sic dieeret: Postquam ædiles emerunt, quam nunc acturi sumus, perfecit sibi ut inspicinndi esset copia. Emereunt autem, medianum corripe. ut, ‘Matri longa deceun tulernnt fastidia menses.’ *Donatus.*

Postquam ædiles emerunt] Ergo vittim est in Iambico? Nil minus; nam illi veteres penultimam pluralem tertiae personæ fecere communem; id quod olim ad Phædrum et P. Syrum probavi satis. *Faber.*

Ædiles] Ædilibus curæ erant urbis ædes, annonæ, ludi solennes et stati, publico, interdum suo sumptu ludos edebant. *Farnabius.*

. *Emerunt]* Penultimam defendit Turnebus I. xviii. c. 2. *Idem.*

21 *Perfecit]* Mire, quasi difficile et illicitum. *Donatus.*

23 *Exclamat, furem, non Poëtam]* Mire reprehendit ante vitium, quam de causa maledicti dicat. *Idem.*

Exclamat, furem, non Poëtam] Adhuc nulla reprehensio est: si quidem licet transferre de Graeco in Latinum. *Idem.*

24 *Et nihil dedisse verborum tamen]* Aut, neminem fecellisse: aut, nihil apposuisse de suo. *Idem.*

Et nihil dedisse verborum tamen] Aut neminem fecellisse: dare enim verbu, decipere est. Quia qui rem exspectat, et nihil praeter verba invenit, deceptus est. unde alibi, ‘Verba istae sunt:’ et e contrario, ‘Rem cum viideas, censeas.’ Aut aliter: nihil addidisse de stylo suo Terentium. *Id.*

23. et 24. *Fabulam dedisse, et nihil dedisse verborum tamen]* *Donatus:* ‘Aut, neminem fecellisse, aut nihil apposuisse de suo.’ placet prius. *Bæclerus.*

Et nil dedisse] Et nihil de suo stylo dedisse tamen. *Farnabius.*

25 *Colucem esse]* Α κόλον cibus dictum refert Athenæus lib. vi. Dicinosoph. 18. cap. parasitus itidem a στρο. *Idem.*

26 *Parasiti personam inde ablataam]* Et hoc mire: non versus oljicit, sed personam esse translatam. quid stultus, aut calumniosius dici potest? *Donatus.*

27 *Peccatum imprudentia est]* Id est, ignorantia: ut imprudens harum rerum. non enim stultitia. *Idem.*

Si id est peccatum, peccatum imprudentia est Poëta] Primo negat peccatum, deinde concedit et purgat. *Idem.*

Imprudentia] Ignorantia, non imperitia. *Idem.*

Si id peccatum] Πλοκή. Nam peccatum superius, nomen est: et sequens, participium. Et primo negat,

peccatum, deinde si peccatum est, purgat id ipsum veniali qualitate ab imprudentiæ partibus. *Idem.*

Imprudentia est] Ut sexto ab hoc verbo. *Farnabius.*

28 *Non qui furtum facere studuerit]* Antiquissimi libri quo habent, non qui. quo autem pro quod exponendum. *Faërnus.*

32 *In Eunuchum suam]* Ad fabulam, non ad hominem retulit. ut Virgilins, ‘Centauro invehitur magna.’ *Donatus.*

Eunuchum suam] *Fabulam respexit*, ant comediam. *Synthesis.* *Farnabius.*

34 *Latinus scisse sese]* Hæc lectio placet mihi propter versum, quamvis o. l. s. non habeant nisi unum, se; et in Bembino, ubi geminatum erat, posterior sit deletum. *Faërnus.*

Id vero pernagat] Annis tamen prope xl. ante hanc fab. editam obierant Nævins et Plautus. *Farnabius.*

35 *Quod si personis iisdem uti aliis non licet]* In Bembino est, *iisdem huic uti non licet.* quarum lectionum ultra melior sit, statuere nescio. interim vulgatam tenelimus. *Faërnus.*

36 *Qui magis licet currentes seruos scribere]* Ego potiore arbitror lectionem, quam continet liber Bembinus, *currentem seruum;* ut et in Heantonim. ‘Ne semper servos currens.’ *Idem.*

Currentes, &c.] Subjecta hæc, personæ et ηθη Comœdiarum. ‘Terentius meretrices malas, avaros leunes, tristes senes, edaces parasitos commemoravit.’ Victorinus in Cie. Rhet.

1. 1. ‘Dum servus fallax, durus pater, improba lena, Et meretrix fuerit blanda, Menander erit.’ Ovid. 1. Amor. 15. eleg. *Farnabius.*

37 *Bonas matronas]* Ut Nausistratam. *Donatus.*

Bonas matronas f.] Egregius locus, quo ἀπόθεσις κωμῳδίη summatim exhibetur. Adde Horat. Epist. II. 1. ‘Aspicie Plautus, Quo pacto partes tuteatur amantis ephobi, Ut patris attenti,

lenonis ut insidiosi : Quantus sit Dor-sennus edacibus in parasitis.' *Bæcer-*
rus.

Meretrices malas] Ut Thaidem at-
que Bacchidem. Sic est in Heau-
tont. 'Scortari crebro nolunt, nolunt
crebro convivarier.' Et artificiose
ostendit omnem materiam comicorum. *Donatus.*

38 *Parasitum]* Ut Gnatonem. *Id.*

Gloriosum militem] Ut Thrasonem.
Idem.

Gloriosum militem] *Facere subandi-*
tur. *Idem.*

36 *Falli per servum senem]* Ut De-
meam et Simonem. *Idem.*

40 *Amare, odisse, suspicari]* Mire a
personis ad gesta cum varietate
transitum fecit. Omne enim quod in
orationem venit, vel persona, vel fac-
tum est. *Idem.*

Odisse] Qnia *odere* non est Latini-
num. *Idem.*

41 *Nullum est jam dictum, quod non*
dictum sit] Σχῆμα λόγου, πλοκή. Nam
Dictum, bis positum : ut superius
peccatum diversa significat. *Idem.*

*Nullum est jam dictum quod non dic-
tum sit prius]* Locus est in Ecclesiaste
Salomonis cap. i. 'Quid est quod fuit? ipsum quod erit. Et quod fac-
tum est, ipsum quod fiet; et non est omne recens sub sole?' Ad ea post-
quam D. Hieronymus dixit quod nihil attinet hoc transferre, sic scri-
bit; ex editione Frobeniana : Huic
quid simile sententia et Comicus ait :
Nihil est (jam) dictum, quod non sit
dictum prius; unde præceptor mens
Donatus, cum ipsum versiculum ex-
poneret, Pereant, inquit, qui ante
nos nostra dixerint. Quod si in ser-
monibus nihil novi dici potest, quanto
magis in administratione mundi, quæ
ab initio sic perfecta est, ut requies-
ceret Deus ab operibus suis in die
septima? Hæc D. Hieronymus. Sed
autequam quidquam dico, emenda
hunc locum, et lege : *qui ab initio sic*
PERPECTUS est, &c. agitur enim nou-

de administratione, sed de perfec-
tione mundi. Nunc ad rem. Vellem
evidem aliud D. Hieronymus scrip-
sisset; nam profecto et Magister et
Discipulus errarunt. Ingeniose dic-
tum a Donato fuit, fateor, et ut Do-
natum decebat facere, rhetorem præ-
clarum, et primarium in suo illo
genere, sed erravit tamen Donatus,
aut errare voluit, ut locus tam ele-
ganti dicto dari posset. Nam totum
hoc Terentii nihil est aliud quam re-
ductio ad absurdum, ut vulgo in Lo-
gicis loquuntur ; sic : non licet uti
persona militis, nec senis, inquit Ve-
tus malevolus Poëta, &c. Non licet
charakteras personarum sequi, servi,
videlicet, matronæ, meretriciæ, pa-
rasiti, &c. Non licet denique affec-
tus ipsos in Fabula ponere, ut odisse,
amare, suspicari, quæ omnia sunt
omnibus seculis communia. Id vero
si admittendum fuerit, inquit Teren-
tius, hoc quoque concludatur necesse
est, et perridiculum ac perquam
absurdum ; *Nihil hodie dici posse quod*
non dictum sit prius. Addo ad hoc :
Naturam et habitum argumentationis
satis demonstrat illud *denique*; quod
animadvertis debuerat, neque temere
transiliri. Nam ex pauculis elemen-
tis quot linguae? Quot appellationes,
quot verba, &c. Quot particulae, ex-
clamationes? Et ea tamen omnia
finiri possunt et concludi? At vero
cogitationes et formæ ac figuræ cogi-
tationum, illæ vero apud unum Deum
finiri, apud homines non possunt;
non magis quam effecte omnia cor-
pusculorum; aut, ut quidam loquun-
tur, materiae primæ, aut mixtiones
omnium numerorum, si quisque nu-
merus proprietatem suam habeat,
&c. Verum hæc missa faciamus.
Interim, hoc notari possit ; Hunc
Donati locum apud hodiernum Do-
natum non reperiri. Dices, id for-
tasse Donatus in continua oratione
e suggestu recitaverat. Fieri potuit;
sed an putas tam elegans dictum in

Commentarios non fuisse translati-
rum? Non ego quidem. *Faber.*

Nullum est, &c.] ‘Præceptor meus
Donatus,’ inquit Hieronymus in c. i.
Ecclesiastici, ‘enī ipsum hunc ver-
siculum exponeret: Pereant, inquit,
qui ante nos nostra dixerunt.’ *Far-
nabius.*

42 Vos cognoscere, atque ignoscere]
Σχῆμα λόγου, παρόμοιον. *Donatus.*

43 Quæ veteres factarunt, si faciunt

novi] Et varie dixit, *factilarunt* et
faciunt, et cum magna defensione
Terentii, semel facientis id quod sæpe
veteres. *Idem.*

44 Animadvertisite] Nos ἐλλειπτικῶς
dicimus *advertisite*, quod veteres plene,
animum advertisite. *Idem.*

45 Quid sibi Eunuchus velit? *Ἀρχαῖος,*
velit sibi. ut alibi, ‘Nam proh
Deum atque hominum fidem, quid
vis tibi, aut quid quæris?’ *Idem.*

ACTUS I.

SCENA I. Senariis constat hæc
scena. vs. 1. duo MSS. nostri: *num
adeam?* tertius: *non adeam?* ne nunc
eam quidem? vs. 6. omnes: *perficies.*
vs. 10. unus: *illudet.* vs. 16. *tò tu*
duo omittunt; quorum unus, *postulas.*
vs. 22. omnes, ut ed. vs. 24. unus:
accusabit. duo, *accusabis.* omnes, *et dabis*
ei. vs. 25. duo: *o in indign. f.* vs. 29.
omnes, *quam queas.* *Bæclerus.*

Hæc vero Comœdia est quæ docto
Interprete, nec docto tantum, sed et
valde ingenioso, opus habet. Caroli
Noni temporibus prodiit Versio Jani
Antonii Baifii, astricto sermone, Car-
mine dimetro acatalepto, et hyper-
catalepto (*Gall. des Vers de huict à
neuf*). Sed hodie vel ignoratur, vel
negligitur, alioqui et exemplaria rara
sunt. In decem aut duodecim locis
erravit Interpres; in ceteris omnia
bene et commode, et sane ingeniose.
Itali quoque (non loquor de versione
illa quæ Venetiis prodiit) Eunuchum
in vulgarein sermonem converterunt.
Sed illi Fabulae alium fecere titulum;
nam apud eos dicitur *la Mora*, in illa
interpretatione multum est boni,
fateor; sed ita res interpolata fuit,
ut sæpe Terentium in Terentio non
invenias. Ut ut sit, homo fuit inge-
niosus, qui hanc nobis Comœdiam
Neapolitano habitu dedit. Velle
ne tot dicta proverbialia haberet.
Sed is Italorum sæpe mos est. *Faber.*

Quid igitur faciam? *In huc προτάσει*
exemplum proponitur, quam non suæ
potestatis sit, qui amat: quam supiat,
qui non amat, neque aliter affectus est.
Donatus.

1 Quid igitur faciam? *Διαλογισμὸς,*
σχῆμα διανοίας. Apparet et multa ta-
citum cogitasse adolescentem, et
tandem in hæc verba prorupisse.
Igitur, pro deinde. Ut Plantus in
Amphytrione: ‘Si aliter sient ani-
mati, neque dent quæ petat, sese
igitur summa vi, virisque, eorum op-
pidum expugnassere.’ *Idem.*

Quid igitur faciam? Menander, *ἀτα-
τὶ πονήσω;* Sic Virgilius, ‘Heu quid
agam?’ Et est διαλογισμὸς perditæ
mentis post multam frustra cogita-
tionem. *Idem.*

Non eam, ne nunc quidem? Hoc
videtur non esse contrarium: sed est.
Nam dubitat utrum meretricis satis-
factionem expectet: an illam omnino
non quærat. *Idem.*

Non eam, ne nunc quidem? *Non eam,*
Probus distinguit. Jungunt qui se-
cundum Menandri exemplum legunt.
Idem.

Quid igitur faciam? &c.] Ex medio
amoris argumento initium repetitur,
in quo mira arte affectum ægroti
amore animi exprimit Poëta, exclusus
erat; inde revocatus amator, per soli-
tas amantium iras, hinc opportunum
erat, deliberare; an injuria exclusio-

nis, an blandimentum revocantis potius attendi, par esset. Expressit et interpretatus est nobili imitatione summau hujus scenæ Horatius Sat. II. 3. ‘Amator Exclusus qui distat agit ubi secum, eat an non, Quo rediturus erat non accersitus, et hæret Invisis foribus? nec nunc, cum me vocet ultiro, Accedam? an potius mediter finire dolores? Exclusit; revocat: redeam? non si obsecreret. ecce Servus, non paulo sapientior, O here, quæ res Nec modum habet, neque consilium, ratione modoque Tractari non vult. in amore haec sunt mala: bellum, Pax rursum. haec si quis tempestatis prope ritu Mobilia, et cæca fluitantia sorte, laboret Reddere certa; sibi nihil plus explicit, ac si Insanire paret certa ratione modoque.’ Addendus est Persius Sat. 5. Cicero de Nat. Deor. III. 29. ad levitates Comicas refert: ut et Lucretius libro IV. quæ ab aliis jam producta sunt loca. *Baclerus.*

Quid igitur, &c.] Adi Horatium, qui hunc locum transtulit. ‘Amator Exclusus,’ &c. 3. Sat. II. lib. Adi et Persii Sat. 5. *Farnabius.*

2 Comparem] Constituam: ut, *Quam inique comparatum est.* *Donatus.*

3 Non perpeti meretricum contumelias] Sic in Andria, ‘Prinsquam harum seelera et lacrimæ confictæ dolis.’ Cum uni sit iratus, de omnibus queritur. *Idem.*

4 Exclusit: revocat] Utrumque injuriam fecit ex verbo, dicendo, *Exclusit* potius, quam, *non admisit.* et, *revocat* potius, quam, *petit ut redeam,* quod erat moderatins. *Idem.*

Redeam? non, si me obsecret] Vides ergo superiorem partem dubitationis in eo fuisse, ut rogatus rediret: inferiorem, ut ne rogatus quidem. *Id.*

Non, si me obsecret] Bene de ea, quæ totum proterve agens, exclusit et revocat: non petat, nec roget, nec oret, sed obsecret, inquit: quod

horum omnium in majorem partem est ultimum. *Idem.*

5 Si quidem hercle possis] Διαλογισμὸς quasi ad alterum: ut, ‘Nescis hen perdita, needum Laomedontæ sentis perjuria gentis.’ *Idem.*

Nihil prius, neque fortius] Deest, est. ut, ‘Multum ille et terris jactatus et alto.’ Et prius modo ad landem, non ad ordinem pertinet. ut Sallustius, ‘quæ prima mortales duennt.’ Et ipse in Heantont. ‘Et suavia quæ essent, prima habere.’ *Idem.*

Prius, neque fortius] Melius, præstantius. τὸ βέλτιον, καὶ τὸ τιμιότερον, πρότερον τῇ φύσει δοκεῖ. Aristot. in Categor. *Fornabius.*

6 Nariter] A navi ductum, a qua in alto nullum diversorum est. *Donatus.*

Neque perficies gnaviter] Plantina illa hic pertinent Trucul. II. 5. 12. ‘Male quod mulier facere incepit, nisi id efficere perpetrat,’ &c. et vs. 16. ‘Nimis quam paucæ efficiunt, si quod occuperint bene facere.’ *Baclerus.*

7 Atque, ubi patinon poteris, &c.] Palmerius homo fuit ingeniosus; at hoc loco, dum se doctum haberi vult, se deridendum propinavit. De illo alias, in Commentariis. Hoc unum dicam: non intellexit quid sit producta periodus. *Faber.*

8 Infecta pace] Εμφασις περ μεταφοράν. *Donatus.*

9 Indicans te amare] Non verbis indicans ut alibi, ‘Ibi tum exanimatus Pamphilus Bene dissimulatum amo rem, et celatum indicat.’ *Idem.*

Actum est! illicet! peristi!] De jure translatum. *Actum est*, ad *Ultron ad eum venies*, relatum est: *Ilicet*, ad *Indicans te amare*: *Peristi*, ad *Ferre non posse*. *Idem.*

Ilicet] Semper in fine transactæ rei ponitur. *Idem.*

Ilicet] De judicio. *Idem.*

Peristi] Τπερβολή. *Idem.*

Peristi] De supplicio. *Idem.*

10 *Eludet]* *Eludere* proprie gladiatorum est, cum vicerint. Cicero, ‘Quam diu etiam furor iste tuus eludet?’ *Eludere*, est finem ludo imponere. *Idem.*

11 *Proin tu]* Ut *exinx* et *exinde*, sic *proin* et *proinde* dicuntur. *Idem.*

12 *Here, quæ res, &c.]* Concessum est in Palliata poëtis comicis, servos dominis sapientiores fingere: quod idem in Togata non ferre licet. *Donatus.*

Eam consilio regere non potes] Nunc domino servus est sapientior: quia nec amator, nec amans. Ut idem in Andria, ‘Facile omnes cum valemus, recta consilia ægrotis damus.’ *Idem.*

Here quæ res, &c.] *Donatus* hic: ‘Concessum est,’ &c. *quæ res* forte hinc parum facit. Servus ab Horatio etiam *non paulo sapientior* hic nominatur *hero*, propter πάθος heri, quod facit, ut ratio omnis succumbat agritudo animi, *quæ res* infra apud nostrum Poëtan satis declaratur. De cetero servi vetuli adolescentibus in Comœdia snasores fere inducuntur. Ubi iterum nulla annotatione opus est, servos esse sapientiores dominis, cum præsertim de calliditate servorum, nunquam de prudentia Noster agat; quantum autem ad heros majores, id est, ad patresfamilias attinet, permittit sane Terentius, ut interdum a servis illi fallantur, (nunquam prudentiae sed fallaciarum ope et versutia,) plerumque tamen illos aut succumbere, aut metuere facit. iterum ergo non est opus dicere: servos in Comœdiis palliatis dominis sapientiores esse. Hæc ad *Donati* annotationem.

Quantum attinet ad rem ipsam, Cicero iterum hoc locu utitur ad demonstrandum animi levitatem Tuscul. IV. 35. Plautus autem amoris incommoda exequitur omnium copiosissime, in Mercat. I. I. 18. ‘Nam amorem hæc cuncta vitia sectari solent, Cura, ægritudo, nimiaque ele-

gantia, &c. Sed amori accedunt etiam hæc, quæ dixi minus, Insomnia, ærnnna, error, terror, et fuga. Ineptia, stultitiaque adeo, et temeritas, Incogitania, excors immodestia, Pecculantia, cupiditas, malevolentia; Inhæret etiam aviditas, desidia, injuria, Inopia, contumelia, et dispendium, Multiloquium, pauciloquium.’ *Bæclerus.*

Here quæ res, &c.] Servus non panlo sapientior. ‘O here quæ res,’ Horat. Sat. dicta. *Farnabius.*

Consilium neque modum] Amor ex iis affectibus est, quorum virtus regula esse non potest: mediocritas autem et modus affectionum a virtute dependet, &c. Aristot. II. I. Ethic. Nicom. 6. c. *Idem.*

14 *In amore hæc omnia insunt ritia]* Due præpositiones, *in amore insunt.* *Donatus.*

In amore, &c.] ‘Amorem hæc cuncta vitia sectari solent, Cura, ægritudo,’ &c. vide prologum Mercatoris Plantin. ‘In amore et ira, jurgia, preces, exprobratio, satisfactio,’ &c. Tacit. An. 13. *Farnabius.*

15 *Inducie]* *Inducie*, sunt pax in pauco dies, vel quod in diem dentur, vel quod in dies otium præbeant. *Donatus.*

Bellum, pax rursum] Ut supra in Andria, ‘Amantium iræ, amoris integratio,’ erat. quod de communi vita dictum, apud Plantum, ad amantes principiæ pertinet, Amphitr. III. 2. 57. &c. ‘Nam in hominum ætate multa eveniunt hujusmodi; Capiunt voluptates, capiunt rursum miserias. Iræ interveniunt, redeunt rursum in gratiam. Verum ire si quæ forte eveniunt hujusmodi Inter eos, rursum si re ventum in gratiam est, Bis tanto amici sunt inter se, quam prius.’ *Bæclerus.*

16 *Pax rursum]* Bene, ut consolaretur, ultimam partem posuit. *Donatus.*

Hæc si tu postules] Id est, si velis,

vel coneris. *Idem.*

17 *Nihilo plus agas]* Id est, nihil agas. *Idem.*

19 *Et quod nunc]* Pro, quæ, ut sit consequens, ‘hæc verba.’ sic in Andria, ‘Quod plerique omnes faciunt adolescentuli, Horum ille nihil egregie.’ *Idem.*

20 *Egone illam? quæ illum? quæ me?* Familiaris ἔλλειψις irascientibus, nam singula sic complentur, *Egone illam non uiciscar?* quæ illum recepit? quæ exclusit me? quæ non admisit? Etenim necesse habet, nec potest completere orationem, qui et secum loquitur, et dolore vexatnr. Nam amat ἀποστάτησιν nimia indignatio. ut Virgiliius, ‘Quos ego—sed motos præstat componere fluctus.’ *Idem.*

Egone illam? &c.] Supplet hanc orationem Donatus. et juxta suam emendationem Guyetus. *Bæclerus.*

Egone illam, &c.] Egone illam adem? quæ illum mihi prætolit? quæ me sprevit? quæ me heri non admisit? *Farnabius.*

21 *Sentiet qui vir sim]* Possis interpretari illo Horatii Epod. 15. ‘O dolorita mea multum virtute Neæra; Nam, si quid in Flacco viri est, Non feret assidas potiori te dare noctes.’ *Bæclerus.*

22 *Hac verba]* Verba ἐμφατικῶς. Dixit, quæ scilicet nihil effectura sint. *Donatus.*

Me hercle una falsa lacrymula, quam oculos terendo misere vix vi expresserit] Expressio ad αὐξησιν ducens. et non vera, sed falsa: et non lacrima sed lacrymula: et non ulro flens, sed oculos terendo: et non facile, sed vi: et non, exstillererit, sed expresserit. sic Virgiliius, ‘Captique dolis lachrymisque coactis.’ *Idem.*

Una falsa, &c.] Juvenal. Satyr. 13. ‘Docta oculos vexare humore coacto.’ *Farnabius.*

23 *Quam oculos terendo misere, vix vi expresserit]* Totum sensum verbis significantibus protulit: ut, ‘Striden-

ti miserum stipula disperdere carmen.’ Et: ‘Una dolo divum si fœmina victa duornm est.’ *Donatus.*

24 *Et te ultro accusabis]* Si hoc dicere volisset, rectum erat ut dicaret, et te ipse accusabis: quare melior mihi videtur ea lectio, quæ est in Bembino et tribus aliis antiquis libris, et omnibus fere aliis: et te ultro accusabit: ut sit ultro pro, insuper: ut non modo Thais minas Phædriæ una lacrimula restinctura, sed insuper eum accusatura dicatur. *Faërrns.*

Et dabis ei ultro suppl.] Ut in illo summi Poëta: ‘Ire iterum in lacrymas, iterum tentare precando Cogitur, et supplex animum submittere amori.’ *Bæclerus.*

Ei dabis, &c.] Vide act. v. scen. 8. *Farnabius.*

[Per ‘Sic,’ quod invenias ad h. I. in nostris VV. LL. intellige id quod legitur in textu Westerhovii.]

25 *Nunc ego et illam]* *Nunc, id est, sero.* ut Virgil. ‘Nunc scio quid sit amor.’ Et, ‘Nunc angur Apollo, Nunc Lyciæ sortes.’ *Donatus.*

27 *Et prudens, sciens]* *Prudens est, qui intelligentia sua aliquid sentit Sciens.* qui alicuius indicio rem cognoscit. Ergo prudens, per sese: sciens, per alios. *Idem.*

28 *Virus, ridensque pereo]* Mire et nove, *virus pereo:* et propterea sic dixit, ut intelligamus, *occidor:* et *virus,* quasi sapiens et sentiens. *Idem.*

Virus, ridensque pereo] Bene addidit *ridens*, nam vivus perit, qui etiam dormiens opprimitur: *videns* autem, qui vigilans vim patitur et perit. Nam *videre*, pro vigilare posnit, ut etiam Virgiliius, quem de silentio dicit, ‘Jamque videnti Sanguineis frontem moris et tempora pingit.’ Ergo vivus, non mortuus: *videns*, non dormiens. *Idem.*

Prudens, sciens, viv. vid., &c.] δεινοποιεῖ impotentia πάθους ἐρωτικοῦ, quando succumbit ratio, id quod Properatio, sine amplificatione, est nullo vivere consilio. Sed et τὸ δίμετρον Ἀνα-

πεόντειον apud Scholiastem Aristophanis hue potest accommodari: *καὶ μαῖνομαι καὶ μαῖνομαι.* cum ratione enim insanunt quodammodo, et pugnantia loquuntur hi tales. ut apud Ovidium (*Metamorph.* vii. 1.) ‘*Sed trahit invitam nova vis; aliudque cupidus, Mens aliud suadet; video meliora proboque, Deteriora sequor.*’ Eustratius non omisit notare, in vi. Ethie. Aristot. cap. 2. ubi ὄρεξων δρθῆν explicat: *Ἴνα μὴ διάστροφος οὐσα αὔτη, οὐκ ὀρέγηται ἐκείνου ὃ η διάνοια διώκτον εἶναι συνεπεράντατο, ἀλλὰ πρὸς τούναντλον δρμῷ. πολλάκις γὰρ ἐπὶ τῶν ἐμπαθῶν τοῦτο γίνεται. οἷον δὴ καὶ η Μήδεια, εἰδὺνα μὲν ἐκ τοῦ λόγου θύτι φαῦλη ἦν ἀπερ ἔμελλε δρᾶν, ὑπὸ δὲ τῆς κατὰ θυμὸν νικωμένης ὄρέξεως, ἔδρασκεν ἐκείνα δὲ λόγος εἶναι φαῦλα ἀπέδειξε.* *Bæclerus.*

Vetus, &c.] Lucret. iii. ‘*Morta cui vita est prope jam vivo atque viventi.*’ *Farnabius.*

Pereo] Interpretetur, quid hoc sit perire, Plantas Truculento i. 1. et 2. *Bæclerus.*

29 *Captum]* Sallustius, ‘*Sin captus pravis cupidinibus.*’ *Donatus.*

Quam queas minimo] Perseveravit in translatione, quam jamdudum sumpsit a bello. *Idem.*

31 *Si sapi]* Id est, si sapias, ad inferiora jngendum est: nam aliter non intelligitur. *Idem.*

34 *Sed ipsa egreditur]* Nullum librum vidi, in quo non ita legatur, *Set ecca ipsa egreditur, ratio carminis constat, si ex set, elidas t.* *Færnus.*

Sed ecca ipsa egreditur nostri fundi calamitas] Optime, et rotunde, et Comice Baius: *Ho, roicy Forage, Qui grelle tout nostre heritage.* Faber.

Nostri fundi calamitus] Proprie calamitatem rusticæ grandinem dicunt, quod communiat calamum, hoc est, culnum ac segetem. *Donatus.*

Calamitus] Grandinis tempestas quæ calamos, id est, culmos, stragit, et segetem sternit, a rusticis vocatur *calamitus.* Illa vero non interceptit,

sed plane disperdit. Meretrici proprius convenit *καλαμαία*, id est, locus-ta, quod nomen indidit Theocritus puellæ quæ depascebatur, messemque agricolis destinatam interceptit. *Idyll. 10. Farnabius.*

35 *Intercepit]* Proprie, quasi totum capit. Plautus in *Aulularia*, ‘*QNæ mihi interbibere sola, si vino scateat, Corinthiensem fontem et Pyrenæum potest.*’ *Donatus.*

SCENA II.] Iterum Senarij sunt. vs. 6. nostri MSS. *tunc hic eras mi Phadr.* vs. 9. unus: *sane, quia vero hæ mihi semper patent fores.* alter: *sane vero quia hæ mihi p. s. f.* Argent. *sane quia hæ mihi semper pat. f.* vs. 15. omnes non geminant *τὸ mi.* vs. 22. omnes, ut ed. ut et vs. 26. vs. 28. omnes: *tum ibi.* vs. 30. omnes: *arreptam.* vs. 35. duo: *unde eam emerat:* vs. 37. omnes: *educare ita ut si.* vs. 41. omnes: *rogas?* *quia.* vs. 46. duo: *interea loci te cogn.* vs. 49. duo: *nec hoc qui-dem t.* vs. 51. duo: *aliquantulum.* vs. 52. omnes, ut ed. vs. 54. duo: *producit ac vendit.* vs. 60. lectio est codicis Argentoratensis, quæ metro convenientior visa est. *τὸ eam ceteri quo-que nostri omittunt.* vs. 72. omnes: *nihil mihi respondes.* *Pii. pessima es.* vs. 75. duo: *at ego nesc.* unus: *aut e. n.* vs. 81. duo: *quo adducta est.* unus: *advecta.* vs. 82. *τὸ aliud omnes habent.* vs. 99. unus: *ego ex animo dico.* alter: *ego ex an. misera dico.* tertius: *ego non ex an. mis. dico.* vs. 108. omnes: *morigerandum est Thaidi.* vs. 117. omnes: *paream.* vs. 119. omnes: *certe.* vs. 126. duo: *reniat.* *Bæclerus.*

1 *Miseram me, &c. nere aliorum]* *Aliorum, in aliam partem: ut scor-sum, dicitur.* *Donatus.*

3 *Quod heri intromissus non est]* Hac levius, ut de facto suo loquens. At Phædia, ‘*Exclusit, revocat,*’ inquit, ‘*redeam? nou, si me obsecut?*’ *Idem.*

4 *Tremo horroque]* Ex amore ni-mio. Numius ignis effectum frigoris

reddit: et ex frigore nimio effectus ignis existit: secundum illud quod physici aiunt, hinc et Virgilius, ‘Aut Boreæ penetrabile frigus adurat.’ *Idem.*

Tremo horreoque, postquam aspexi hanc] Natura magni caloris etiam horrorem inentit, ut nimiae febres. *Idem.*

Tremo horreoque] Sanguine ad cor refugiente, *extremos tremor occupat artus.* *Farnabius.*

5 Accede ad ignem hunc] Potius ignem meretricem accipimus, quam aram Apollinis: vel quia amator nritur. Ut Virgilius, ‘At mihi sese offert ultro mens ignis Amyntas.’ Vel quia avida et avara est, ut ignis alienamentorum. *Donatus.*

Jam calesces plus satis] Nove, sed intelligitur quam, id est, plus æquo. ut alibi, ‘Quam ne quid in illum iratus plus satis faxit pater.’ Hoc quidam putant, at mihi de his videtur esse, quæ a veteribus geminabantur: ut, *plerique omnes*, hoc est, omnes: et, *pleraque omnia*, id est, omnia. sic et, *plus satis*, pro satis. *Idem.*

Ignem hunc] Aram, inquit, Apollinis in scena, (vide Andriæ act. iv. sc. 4.) vel aram Veneris in atrio meretricis, imo ipsam Thaidem. ‘Nam si te vel modice meus ignienlus afflaverit, ureris intime.’ Photis II. l. Apul. Asin. *Farnabius.*

6 Quis hic loquitur] Non imperite intelligunt, qui existimant meretricem etiam hoc simulare, quod non providerit Phædriam. Nam et personæ, et dictis ejus ceteris hoc convenit: et tunc erunt gratiora omnia, quæ supra dixit. *Donatus.*

Tun' eras hic mi Phædria? O. l. s. hanc collocationem habent, *tun' hic eras mi Phædria?* qui ordo verborum versum reddit expeditiorem. *Faern.*

7 Cur non recta introibas? Quasi parum fuerit *introibas*: satis mire additum *recta.* *Donatus.*

Quid hic stabas? cur non recta introibas? Exquisitioribus blanditiis meretrix apud Plantum: ‘Animule mihi mira videntur, Hie te stare fors, fores cui pateant Magis, quam dominus tua, dominus cum haec tua sit.’ Terentius apte divisit, ut ὑπόθεσις postulabat. *Bæclerus.*

S De exclusione verbum nullum] Plus admirationis est, nec accusationi, nec satisfactioni locum reliquise merecirem, callide dissimulata injuria. *Donatus.*

Quid taces? Et hoc callide: quasi innocens ne suscipetur quidem, quid succenseat adolescens. *Idem.*

9 Sane, quia vero semper, &c.] Tolle, *sane et vero*, et pronuntiandi adumenta vultumque dicentis: et in verbis non negatio, sed confessio esse credatur. Nam *vero* ironiae conuenit. ut Virgilis, ‘Egregiam vero laudem et spolia ampla refertis.’ *Id.*

Sane quia, &c.] Ironice. *Farnabius.*

10 Aut quia sum apud te primus] Duo dixit quæ doleat: et quia clausæ fores, et quia posterior habetur prælato milite. *Idem.*

Aut quia sum apud te primus] Subauditur, ‘Non recta introivi.’ *Idem.*

Missa istæ face] Alia dissimulatio, et durior post admonitionem. sed bene intelligit, qui hoc a meretrice ridente molliter, et osculum porridente diei accipit. *Idem.*

11 Quid missa? Magna virtus poëta est, non sententias solnu de consuetudine ac de medio tollere, et ponere in comœdia, verum etiam verba quedam ex communis sermone, quale est quod ait nunc, *Quid missa?* *Idem.*

Utinam esset mihi pars æqua amoris tecum] Vel amandi, vel non amandi seilicet. *Idem.*

Quid? missa? o Thais, utinam, &c.] Expressit Poëta animum amatoris mobilem; et in ipso conatu conquerendi de exclusionis injuria, remolliatum in confessionem desiderii ac amo-

ris sui. *Bæclerus.*

Utinam esset, &c.] Εἴθ' ὅμαλοι πνεύ-
στιας ἐπ' ἀμφοτέροισιν ἔρωτες Νῶν.

Theocrit. Idyl. 12. *Farnabius.*

12 Ac pariter fieret] Pariter, simili-
ter, Sallustius, ‘Cui nisi pariter ob-
viam iretur.’ *Donatus.*

*13 Ut aut hoc tibi doleret, itidem ut
michi dolet]* Si ambo amaremus. *Idem.*

*14 Aut ego isthuc factum nihil pen-
derem]* Id si esset, non amaret. *Fab.*

15 Ne crucia te; obsecro! anime mi]
Mi, vocativus est, ab eo quod est *meus*. Vide quam familiariter hoc idem
repetit blandimentum. Vult enim Terentius velut peculiare verbum hoc
esse Thaidis. ideo totiens dictum est,
‘Tunc hic eras, mi Phædria? Ne
crucia te, obsecro, anime mi, mi
Phædria.’ *Donatus.*

Ne crucia te? Hæc nisi amplectens
adolescentem mulier dixerit, videbi-
tur *ne crucia* sine affectu dicere. Sed
sic dicet, *ne crucia te*, eo gestu quasi
in eo etiam ipsa crucietur: nam ideo
subjicit, *anime mi*, hoc est animus
meus. *Idem.*

*Ne crucia te obs. anime mi, mi Phæ-
dria]* Merito secuti sumus *Donatum*,
enjus testimonio geminatur *τὸ mi. v.*
Fr. Fabric. et Guyet. Bæclerus.

Anime mi, &c.] ‘Vox blanda et ne-
quam, digitos habet,’ ait Juvenalis 6.
Sat. Ζῳὴ καὶ ψυχή. *mon ame, mon pe-
tit cœur*, Gall. *mi rida, mi alma, mis
entranas*, Hisp. *Farnabius.*

16 Non pol quo quemquam plus amem]
Hoc totum nimirum blande, et cum con-
trectatione adolescentis, dicit meretrix. *Donatus.*

17 Fuciendum fuit] Legendum, fa-
ciendum, scribendum, totum hoc sem-
per necessitatibus adjungitur. Virgilius,
‘Aut pacem Trojano ab rege peten-
dum.’ Et alibi, ‘Arma acri facien-
da viro.’ *Idem.*

Ita res erat, faciendum fuit] Σχῆμα
κωμικόν, ita expeditum, et absolvunt,
compendio simul ac dissimulatione,

quibus non est facile defendere quod
factum est. *Bæclerus.*

*18 Credo, ut fit, misera præ amore
exclusit hunc foras]* Oratorie ac facete
additum, *misera*. Et cum illa a de-
rivatione cause argumentetur, mire
a Parmenone correpta est, verisimile
non esse, ut quis, quem amet, eun-
dem possit excludere. *Donatus.*

Exclusit hunc foras] Παρὰ προσδο-
κίαν intulit, intuens puellam, et ei os-
tendens Phædriam: ut ostendat quam
falsa et repugnantia loquatur mere-
trix. *Idem.*

Misera præ amore exclusit h.f.] Op-
portune poëta, ad narrationis et con-
tentioñ levandum tedium, servum
vernili dicacitate inducit meretricem
Indere. Priscianus lib. xiv. hunc
versum ita scribit: ‘Credo, ut fit,
misera præ amore hunc exclusit fo-
ras.’ *Bæclerus.*

Exclusisti, &c.] Menander in prolo-
go fabulæ *Thais* inscriptæ ήθος ejus
expressit: Εμοὶ μὲν οὖν θεῖδε τοιαντην,
θεὰ, Θρασεῖαν, ὥραιαν δὲ, καὶ πιθανὴν
ἄμα, Ἀδικοῦσαν, ἀποκλέονταν, αἰτοῦσαν
πυκνὰ, Μηδενὸς ἐρώσαν, προσποιουμένην
δὲ ἄει. citat Plutarchus de andiend.
Poëtis. *Farnabius.*

19 Siccine ais] Quinque antiqui li-
bri, siccine agis? ut sit sensus: hocine
modo me tractas? *Faernus.*

Age] Corripientis est modo *age*,
non hortantis adverbium. *Donatus.*

20 Te accersi jussi] Hoc est, quod
supra ait, ‘Non eam, ne nunc qui-
dem, cum accersor ultro?’ *Idem.*

Dic mihi] Meretricia calliditate
commendat, quæ dictura est. *Idem.*

21 Egone? optume] Benc. non ex-
pectavit servus, ut pro se dominus
responderet Thaidi. *Idem.*

Potin' est hic taccre] Praestuctum,
ut inferri possit: ‘Quam intimum
Habeam te; et mea consilia ut tibi
credam omnia.’ *Bæclerus.*

22 Verum heus tu] Astute servus
reponit Thaidi vicem. Nam illa ut

magnum voluit expectari, quod dictura est, iste ut falsum contemnit.
Donatus.

Meam astringo fidem] Fidem promitto: quia vincula fidei dicuntur. *Id.*

23 *Quæ vera audivi, taceo]* Mire vi-
ceni Parmeno reddidit meretrici.
Nam ut servum difficile est tacere
comissa, ita meretricem rarum est
vera dicere. *Idem.*

Quæ vera audivi] Figura παρασκευῆ.
Idem.

Contineo optime] Proprie a meta-
phora vasorum transtulit verba. *Id.*

24 *Sin falsum, aut vanum, aut fictum
est, continuo palam est]* Falsum est,
quo tegitur id quod factum est. *Vanum*,
quod fieri non potest. *Fictum*,
quod nou est factum, et fieri potuit.
Vel *falsum*, est fictum mendacium si-
mile veritati. *Vanum*, nec possibile
nec verisimile. *Fictum* totum sine ve-
ro, sed verisimile. Falsum loqui, men-
daciis est: fictum, callidi: vanum, stul-
ti. Falsum loqui, culpæ est. Fictum,
virtutis. Vanum, recordiæ. Falsis
decipiuntur: fictis delectantur: vana
contemnimus. *Idem.*

Sin falsum aut vanum, aut fictum.] Pris-
cianus lib. xiv. concise affert, ‘Si
falsum, aut fictum, continuo palam
est.’ v. Guyet. *Bæclerus.*

25 *Plenus rimarum sum]* Vilis at-
que abjecta translatio, et apta apud
meretricem loquenti: translata au-
tem est ab aquario vase fictili. *Do-
natus.*

Hac atque illac perfluo] Contra, *Con-*
tineo optime. *Idem.*

*Plenus rimarum sum, hac atque illac
perfluo]* Donatus: ‘vilis atque abjec-
ta translatio,’ &c. ibi, quod de mere-
tricis persona addidit, argutius est
quam verius, et servus jam huic transla-
tioni, ut apte succederet, viam pa-
raverat, cum diceret: ‘contineo op-
tine.’ sicut vas integrum, continet
infusa, rinosum effundit. Alterum
illud, de vase aquario fictili, Scaliger

putat referendum ad Futile, quod ad
Persii, Satyr. Lutatius, ad Andriam
(III. 5. 3.) Donatus describunt. sed
rimarum ibi nulla mentio. instabile
tantum, sive quod stare ac deponi
non posset, describitur. *Bæclerus.*

Plenus rimarum, &c.] Κλειθριώδης.
‘Sum cui rimosa male deponuntur in
aure Areaua.’ Sumptum a vasis frac-
tis et futilibus. *Farnabius.*

26 *Proin tu, taceri si vis, vera dicito]*
Utrum te taceri, aut tuum dictum?
an impersonaliter, et infinito modo?
Donatus.

27 *Samia mihi mater fuit]* Pnduit
dicere Thaidem, *Meretrix mihi mater
fuit.* quod tamen significavit, dicendo
aliunde civem alibi habitasse. Nam
ideo meretrices, *peregrinæ dictæ sunt*
in comœdiis, ut in Andria, ‘Adeone
est demens ex peregrina.’ *Idem.*

Samia mihi mater fuit] Valde sunt
bonæ narrationes Terentianæ. Hic
Thais ab initio, fidei causa faciendæ,
lente et cum mora quadam narrat.
subinde contrahit in summam non-
nullas, quæ seriem negotii contexen-
tiant quidem, consilio autem, cui nar-
ratio tota destinatur, hand perinde
permixta erant. *Bæclerus.*

Samia mihi, &c.] Ex Samo insula
Icarii maris, Ionio adjacenti. *Farn.*

Rhodi] Ins. maris Carpathii. *Idem.*

28 *Potest taceri hoc]* Id est, verisi-
mile est. Nec *hoc* ad laudem proficit,
sed ad dedecus meretricis. *Donatus.*

Potest taceri hoc] *Hoc*, peregrinam
nasci meretricem. Et ideo potest
verum videri. *Idem.*

Potest taceri hoc] Id est, istud vero
credo, matrem tuam id fuisse quod
es, meretricem scilicet; nam si illa
Samia erat, et apud Rhodium habita-
bat, ibi erat peregrina, id est, quod
satis sit dixisse semel, mulier, quæ
corpore corpus alebat. Salomo no-
veum, decem locis peregrinam vocat
turpe illam mercem. Sic et pere-
grina in Andria positum est in pro-

bri loco : 'Habeo hic neminem, neque amicum.' Isthe vero qui tandem Thais possit dicere! Illam Phædria deperibat; ipsa autem Phædriæ in amore paria faciebat; quin et ipsam modo dicentem audies : 'Ego pol, quæ mihi sum conscientia, hoc certo scio, Neque meo cordi esse quenquam cariorem hoc Phædriæ.' Quid igitur? quia adolescentes, metu probri, infamia, et interdum exhereditationis, palam et publice ejusmodi mulieres adjutare non audebant. *Faber.*

29 *Puellam dono quidam*] Ætas et sexus amoris causa sunt, cur eam Thais puellam diligit. *Donatus.*

Puellam dono quidam mercator dedit] Propter hoc ostendit meretricem fuisse matrem: et dono ideo accipere puellam potuisse. *Idem.*

30 *Ex Attica hinc abreptam*] Quia Athenis est constituta scena. *Idem.*

Attica hinc abreptum] Regione littorali ἀκτῇ olim vocata, h. *Ducato de Sethines*, in qua urbs Athenæ. *Farnabius.*

Arbitror] Bene *arbitror*, et nihil certi, quando enim ausurus esset Parmeno adornare Chæream ad vitiadum hanc virginem, si præscisset civem esse? *Donatus.*

31 *Matris nomen et patris dicebat ipsa*] Quæ infantis memoriae proxima sunt. Nam quid prius ætas illa, quam patrem matremque cognoscit? *Idem.*

32 *Et signa cetera neque sciebat*] Id est: domum patris, regionemque ejus. *Idem.*

33 *Neque per ætatem etiam potuerat*] Hoc ideo addidit, ne esset minus elegans, quæ nesciret. *Idem.*

34 *Hoc addebat*] Ad matris scilicet nomen et patris, quod puella dicebat. *Idem.*

35 *Unde*] Id est, a quibus. ut Virgilins, 'Genus unde Latinum.' Et, 'Cansam dicere prius, unde petitur aurum.' *Idem.*

E Sunio] Sunium, promontorium est Atheniensium: et in eo formam rerum venalium, ἔμποριον. *Idem.*

Abreptam e Sunio] Cicero ad Attic. Ep. 7. 3. legit: captam e Sunio. an μυημονικῷ ἀμαρτήματι? Baclerus.

Sunio] Promontorio Atticæ. h. Capo delle Colonne. inter Piræum portum Athenarum et Leonum promont. Enheeæ. citat hunc locum Plinius: 'Mereator hoc addebat, captam e Sunio: quod si δῆμος oppida volumus esse, tam est oppidum Sunium, quem Piræus.' l. vii. Epist. 3. Farnabius.

36 *Mater ubi accepit*] Haec figura in narrationibus βάσις dicitur, cum omnia pedentim dienuntur insinuandi gratia, ut nunc, *Matri mercator dono dedit. Mater ubi accepit.* Et simul convenit mulieri loquenti hujuscemo- di mora. *Donatus.*

Mater ubi accepit] *Accepit*, simpli- citer, aut audivit ingenuam: ut, *Capiendi et c. a. t.* Sed melius prius. *Idem.*

Cepit studiose omnia docere] Mire: nam non docuit, sed *cæpit docere*. τῷ μελλησμῷ. Et vide quam satis mulie- briter. *Idem.*

37 *Ita ut si esset filia*] Ergo velut soror habenda est Thaidi: et ideo sequitur, 'Sororem plerique esse credebant meam.' Et oratorie cumulat dignitatem et amorem puellæ: ut ejus comparatione leniatur injuria facta Phædriæ. *Idem.*

Docere, educere ita ut si esset filia] [In Faerni nota, inter VV. LL. in h. l. supra inserta, propter homœoteleuton quatuor voces a typotheta male sunt omissæ. Error sic corrigendus: 'Sed nullus liber est in quo sit educere. Sed in omnibus educare: quam,' &c.]

39 *Ego cum illo, quo cum uno tunc rem habebam hospite*] Totum dixit, et quod hospitem, et quod rem habebat. Et bene tunc, et non nunc. Nam nunc, cum duobus. *Donatus.*

*Quo cum uno tunc rem habebam] Id est, consuetudinem, amorem. *Idem.**

*Hospite] Id est, Attico. *Idem.**

*Quo cum uno rem habebam tum hospite] Reposuimus ex o. l. s. et Donato hanc collocationem verborum, quo cum tum uno rem habebam hospite. et stat versus, si in rem collisionem nou facias. *Faernus.**

40 *Abii hac] Rhodo Athenas scilicet. *Donatus.**

*Qui mihi reliquit haec, que habeo, omnia] Hoc ideo, ne tantundem obsequii exigat Phædria. Ideo contra Parmeno. *Idem.**

41 *Utrumque hoc falsum est: effluct]*
Ipse exponit *hoc utrumque quid dicat.* et contradicendum est, quia præsens amator gravatur hoc dicto. *Idem.*

42 *Neque tu uno eras contenta]*
Quippe qui admiseris militem. *Idem.*

*Neque solus delit] Quippe quia non omnia tua illius fuere mortui. *Idem.**

*Neque tu, &c.] Admisisti namque militem, dein herum meum. Juven. 6. Sat. ‘Oeyus illud Extorquebis, ut haec oculo contenta sit uno.’ *Farnabius.**

43 *Nam hic quoque]* Δεικτικῶς. non Phædria, sed *hic dixit, tangens illum,* et quasi invito illo hoc exprobrat. *Donatus.*

Bonam magnamque partem ad te attulit] Haec dicuntur ἵσθιναμοῦντα: ut *Abs te petere et poscere.* An potius bonam specie, magnam quantitatē? et nunc discretive dietum est: nam alias bonam pro magna et multa accipimus. *Idem.*

44 *Ita est]* Non erat negandum, quod dixit Parmeno meretrici satisfacere cupienti, et non tacenti culpam in conscientia esse. *Idem.*

46 *Te interea loci cognorū]* Oratorie priorem amatorem facit militem, quam Phædriam. Nam posterius dicit hunc cognitum per absentiam militis. Ergo cum militi Phædria rivalis superductus sit, consequens

est ut miles queri debuerit, non Phædria: et propterea nihil peccatum, si ordine servato miles antepositus fuerit amatori postmodum cognito. et hoc sine puella, et munera causa, multum pro milite contra Phædriam valet. Sed vide meretricem, quia rem dixit perurenem, quot et qualia blandimenta subjicit, dicendo, ‘Tute scis post illa, quam intimum habeam te,’ &c. *Idem.*

*Curiam est, &c.] Provinciam minoris Asiae, inter Ioniam ad Bor. et Lyciam ad Ort. mare Carpathium ad Occid. Rhodium ad Austrum. b. *Aidmelli et Mentesselli.* *Farnabius.**

47 *Cognovi]* Proprie *cognovi.* *Donatus.*

*Tute scis post illa, &c.] Ἐπιπλοκὴ figura: nam hoc ad narrationem non pertinet. *Idem.**

48 *Et mea consilia ut tibi credam omnia]* Ex præsenti actu sumpsit argumentum, quod eum nunc tanquam consultorem adhibuerit. Et bene *Credam.* secundum illud, *Potin' est hic tuere?* *Donatus.*

49 *Ne hoc quidem]* Id est, hoc quoque falsum est. *Idem.*

Ne hoc quidem tacebit Parmeno] Aut ex quidem m. elidendum, quamvis sequente consonante: aut legendum ut in Vaticano: *Neque hoc tacebit Parmeno.* quod minus placet. *Faernus.*

Ne hoc] Utpote falsum. *Farnabius.*

Dubiumne id est] Me non tacitum scilicet. *Donatus.*

50 *Hoc agite]* Pro adverbio corripiens est positum: aut certe pro adhortatione audientiæ præbendæ. Sic Plautus, ‘Hoc agite sultis spectatores.’ Et convenit velut nutu audientiam significantis, et gestu hoc ipsum adjuvari. *Hoc agite, id est,* illud desinite, et hoc attendite. *Idem.*

Hoc agite] Imperatæ attentionis formula, in Sacris usitata. *Farnabius.*

51 *Nuper]* Ut adhuc amor flagrare videatur, addidit *nuper.* *Donatus.*

Aliquantulum ad rem est avidior]

Vultu accomodato ad reprehensionem pronuntiandum est. *Idem.*

Ad rem avidior] Proprie *avidior*. Et *rem pecciniam modo dicit*. *Idem.*

52 *Is ubi hanc forma]* Ex aliena persona vult ostendere præter affectum, quanti sibi aestimanda sit: et quanto munere miles Phædriæ meruerat anteponi. *Idem.*

53 *Et fidibus scire]* Vetusta ἔλλειψις. *Idem.*

Premium sperans] Deest *magnum*, ut, ‘Et stabulo frenos audire sonantes.’ *Idem.*

54 *Producit, rendit]* Proprie. Nam *producit* res venales dicuntur. *Idem.*

Producit: rendit] Hæc celeritas vendibilem indicat mercem. *Idem.*

Forte fortuna] Id est, bona fortuna. *Idem.*

Producit, &c.] Venalem exponit venditque. *Farnabius.*

55 *Hic meus amicus]* Quia locus est meritorum, non jam miles, sed meus amicus. Vide enim quid sequatur: ‘Emit,’ inquit, ‘Eam dono mihi, imprudens harum rerum.’ Hic ostenditur quam avidus id faceret, si rem penitus nosset. simul etiam ostenditur quanta secreta dicat Phædriæ: utpote quæ rivalis nesciat. *Donatus.*

Hic meus amicus] Miles, Thraso. *Farnabius.*

56 *Imprudens harum rerum, ignarusque omnium]* *Prudentia*, naturalis est: *gnaritus*, extrinsecus venit. *Imprudens*, per se: *Ignarus*, per alios. Hoc est, qui nec suspicatus sit, neque ex aliquo audierit. *Donatus.*

57 *Venit]* *Ex Rhodo Athenas*. *Farnabius.*

Postquam sensit me tecum quoque rem habere] Non dictum, sed quasi collatum. *Donatus.*

Sensit me tecum quoque rem habere] Magno pondere dixit, *tecum quoque*: tanquam irascendi justa magis sit causa militi, quam Phædriæ. Nam *sensit*, et *tecum*, et *quoque*, hoc significat. *Donatus.*

Rem habere] Sic dixit, ut honeste res impura dicatur. *Idem.*

58 *Ne det, sedulo]* *Sedulo*, sine dolo, hoc est, impense. *Idem.*

59 *Ait]* Semper ait dicimus, quum vel invisa nobis et audiensibus, vel vana dieta narramus alienus. *Idem.*

Si fidem habeat] Hoc est si faciam aliquam, unde credat se tibi præponi. *Idem.*

Si fidem habeat] Si credere cogatur, id est, si credat: unde *fidejussor* dicitur, hoc est, auctor credendi. *Idem.*

Sé iri præpositum tibi apud me] Ἀναστροφὴ in verbo, *præpositum* *iri*, ac necessaria implicatio in his, quæ dura dictu sunt. *Idem.*

62 *Sed ego quantum suspicor]* Alta et acuta inventio. Scit meretrix hoc solo amatores inimicos esse, quod idem diligunt. Magnifice igitur, ut rivalis odium deliniret, vult persuadere Phædriæ non se amari, sed virginem. *Idem.*

63 *Ad virginem animum adjecit]* Cur hoc inferat? ut vel laedendi militis causa, Phædria patiatur, eum, quam amet, et nolit, virginem dono dare.

Ad virginem, &c.] ‘Sed præcauto est opus: Ne ad illam me animum adjecisse aliqua sentiat.’ Plaut. *Mercat.* act. II. sc. 2. *Farnabius.*

Etiame amplius] Mundat Terentius, ut solet, res hujusmodi per ἔλειψιν suam. *Donatus.*

Etiame amplius? nihil. nam quæsiri] *Etiame amplius*, sc. militi cum illa virgine aliquid fuit? ut supra plenius in *Andriæ* II. I. 25. interrogabatur, respondet Thais: ‘Nihil: nam quæsivi:’ in hac re studiose in primis curavi ut rescicerem omnia. Et Phædriæ interrogatio, et Thaidis responsio mire serviant τὴν οἰκονομίαν. Interrogatio enim illa, ut bene *Donatus* notat, honestati virginis et matrimonii Chereæ consultura erat, ut intacta a milite intelligeretur eujus iuptice adolescenti nobili debe-

bantur. simul avebat Phædria cognoscere, si forte animus rivalis sui a Thaide ad aliam translatus noscetur. Responsio autem Thaidis auctorita erat suspicionem Phædriæ, quasi ea amore militis potissimum teneatur, et æmulatione stimulata metueret, ne is alio amorem suum conferret. id quod ante pernegraverat. unde postea Phædriæ occasio fuit, eam arguendi, et ex omni oratione ejus hoc conficiendi, ‘plus amari militem quam se.’ vs. 78. &c. Bacler.

61 *Nihil: non quæsiri nunc ego eam, mi Phædria*] Optime purgavit Terentius, quod mox liberalibus nuptiis fuerat obscurum, si vitiatam virginem duceret Charea. Necessario ergo defenditur, tanquam quæ honeste nuptura est. *Donatus.*

Nam quæsiri, &c.] Optime cavit poëta ut virgo integra et casta servaretur, quam liberalibus nuptiis destinarat. *Farnabius.*

65 *Multæ sunt causæ*] Non indiligeretur consideraverunt hanc mereetricis orationem, qui illam instar controversiæ retulerunt. Nam et principium est, ‘Me miseram, vereor ne illud gravius Phædria tulerit.’ Et narratio, ‘Samia mihi mater fuit.’ Et partitio cum confirmatione. ut, ‘Nunc ego eam, mi Phædria, multæ sunt causæ quamobrem cupio abducere: primum quod soror est dicta,’ et cetera. Reprehensio quoque, ‘Egone id timeo?’ et, ‘Egone non ex animo misera dico?’ Et conclusio per conquestionem: ut, ‘Quam joco rem voluisti a me tandem, quin perfeceris? Ego imprimere nequeo hoc abs te, biduum saltem ut concedas solum.’ *Donatus.*

Quamobrem cupio abducere] Etiam hoc verbo gratificatur Phædriæ: non enim accipere, ut ab amico remuntrante: sed abducere, ut ab stulto, et experte. *Idem.*

Abducere] A milite. *Farnabius.*

67 *Ut suis restituam, ac reddam*]

Restituimur iis, quibus nos volumus: *Reddimur iis, qui nos volunt.* Ergo restituimus volentem, reddimus voluntibus. Sed in hac utrumque est. *Donatus.*

Sola sum: habeo hic neminem] *Sola sum,* ad familiarum refertur absentiam. *Habeo hic neminem,* ad alienorum amicitiam. Potest enim sola domi esse, habere tamen aliquem foris. Et *habeo hic neminem,* plus sonat, quam, *Neminem hic habeo.* Et, *Sola sum,* ab iis quos natura conciliat per se. *Habeo neminem,* eorum qui voluntate junguntur. *Idem.*

68 *Neque amicum*] Bene hoc apud amatorem: quia est alius *amatōr,* alius *amicus.* *Amator,* qui ad tempus: *Amicus,* qui perpetuo amat. An quia in patris potestate est Phædria? *Idem.*

Quamobrem, Phædria] In necessariis interponi nomen licet audientis. *Idem.*

69 *Cupio aliquos parare amicos beneficio meo*] Hic ostendit specialiter, enjusmodi amicos querat, ne Phædriam contempnere videatur. *Idem.*

Parare amicos beneficio meo] Quia parantur, et suo, sed minus diligunt. *Idem.*

70 *Id, amabo! adjuta me, quo id fiat facilius*] Παρέλκων. bis id posuit. *Donatus.*

Adjuta me] Mira coactio, pro patere excludi, *adjuta me,* dixit. *Idem.*

71 *Sine illum*] Blande *sine illum,* tanquam in manu ejus sit injuriam non pati, et excludi militem. Non enim dixit *fer*, aut *patere*, sed *sine.* *Idem.*

Priores partes hosce aliquot dies] Honeste circumloquitur: et oratore, ne dicat, Abi foras, atque excludi te patere. *Idem.*

Priores partes, &c.] Quos in honore, gratia aut amore habent homines, hos προτέρους παρ' αὐτοῖς ἐλᾱ dixerunt. Arist. Categ. *Farnabius.*

72 *Nihil respondes*] Jam silentium

accusat: quia scit nihil responsorum contrarium. Et satis blande, *Nihil respondeſ dixit: tanquam qui debebas amoris vicem. Donatus.*

Pessima] Læſa patientia excitavit dolorem, dolor iram. Furnabius.

73 Ego quidquam] Facete exprimitur illud, ‘Amantium iræ amoris integratio est.’ *Donatus.*

74 Tandem perdoluit] Nimis doluit, id est, persensit dolorem. Et *tandem*, quasi qui nimis patiens fuit. *Donatus.*

Tandem perdoluit: vir es] Eleganter variavit personam secundam, et tertiam. *Idem.*

Vir es] Non puer, sed jam vir, qui meretricem contemnis. *Idem.*

Heu noster, laudo] Bembinus et non nulli alii antiqui libri *Eu sine aspiratione* habent. *Faernus.*

75 At ego nesciebam quorsum tu ires] Tres antiquissimi libri habent, aut *ego*. alii omnes *haud ego*, quod et placet; id est, non eram nescius. *Idem.*

At ego nesciebam, &c.] Tò at, longe significantius est hoc loco, quam *haud*. an antem cum Guyeto καὶ ἀντίφραστον accipi debeat, id est, haud nesciebam, possis dubitare; videtur enim Phædria apte assimulare, se non satis animadvertisse antea, quo tenderent illæ ambages: donec tam importuna petitio rem ultro proderet. considera, an magis opportunum hoc sit moribus haec tenuis cum silentio et benevole audiuntis, nunc autem, ad mentionem præferendi rivalis, subito impetu ad indignationem concitati. Ceterum μῆνις hæc, excepit odiosa summam dictorum, ac interpretatione quasi violenter illata in accusationem mendacii et perfidiae enjundam desinit. *Bacclerus.*

Parcula hinc est abrepta: edaxit mater pro sua] Vide μῆνις cum odio inductam, et depravatam pronuntiatione: ita ut et δημοτέλεα non videntur industria, *Parcula hinc est abrepta, edaxit mater pro sua, soror est*

dicta. Donatus.

Parcula, &c.] Mimesis cum odiosa repetitione et gestu deformi. *Farnabius.*

77 Soror dicta est] Liber Bembinus, cum quo hic consentiunt omnes fere libri recentes, habet *soror dicta est*. nec versus repugnat, si abjicias r, ex *soror*, ut primus pes sit anapæstns, sicut et supra in, *nuper ejus frater*. at alii antiqui libri *soror est dicta*. *Faern.*

78 Hæc nunc verba] Id est, falsa dicta. *Donatus.*

Huc redeunt] Ut excludar. *Idem.*

80 Nisi illum plus amas, quam me] Repudiatis cansis, quas illa attulerat, per derivationem causæ, hic aliud dicit esse cur repellatur. *Idem.*

Et istam nunc times quæ uidebita est] Adeo, inquit, amas militem, ut etiam invideas si quam amaverit. *Idem.*

81 Talem præripiat tibi] Εἰπωνεῖα stomachantis amatoris. *Idem.*

Ne illum talem prærip. tibi] Hæc vel ita accipi possunt, ut habet Guyetus, *illum talem*, nescio quem, cum contentu: vel *illum talem*, μητηκῶς, quasi iudicio Thaidis talem ac tantum, id est, quem tu tanti facis, quem tibi præ omnibus tenendum putas, &c. quo possit pertinere Donati annotatio, qui εἰπωνεῖα stomachantis amatoris hic agnoscit. *Bacclerus.*

82 Quid te ergo aliud sollicitat? Quid est, inquit, si hoc non est? *Donatus.*

83 Num solus ille dona dat? Jam quasi quæſtiones tractantur: sed ille munus advexit. *Idem.*

Num solus ille dona dat? Post locum amoris, apte mercedis et donorum tractatu uititur apud meretricem, cui omnia pretio metiri, disciplina est. itaque nec exprobratio aliena fuit. in qua hoc enstodivit Poita, ut animus Phædriae in dando valde honestus, Thaidis in accipiendo vilis ostendereetur. et animo promptus, nec operæ ant pecunia pars signatur ille; aleoque vere benignus, at Thais nec de numeribus recte judicat, et ancotori ultro pro gratia injuriam reddit.

Debuerunt haec gravia esse, ut mobilis amatoris inconstantia paulo post veluti exadversum spectaretur, quando tanta ratione, tanto affectu huc provectus, unico verbo labaseit, expugnatur, succumbit. *Baculus.*

Nuncubi meam benignitatem] Possunt enim doua dari, sed exigua, aut minus liberaliter: et ideo mentionem benignitatis adjecit. *Donatus.*

Nuncubi mean benignitatem] Sed ille benignus est. *Nunc ubi,* numquid alienibi. Aut si, *nuncubi,* legimus, erit adverbium temporis: ut sit ubi, quo in loco, qua in re. *Idem.*

Nuncubi mean benignitatem] Inteligit se et dona obtulisse, et id benigne saepe fecisse. nam plerumque ingrata doua sunt, in quibus benignitas non appetet: quæ aut in quantitate rerum est, aut in facilitate præstantis. *Idem.*

84 Claudier] *Claudi*, aut claudieare. Sallustius, ‘Neque enim ignorantia claudit res.’ et, ‘Nihil socordia elau-debat.’ *Donatus.*

In te claudier] Ita Bembinus, et omnes recentes libri ac *Donatus.* at ex antiquis alii *interclaudier*, alii *inter-claudier.* Faernus.

Claudier] Qui lectionem *calvier*, verbo olsoleto significante *frustror*, *frustratui habeo*, frustra sunt, ut et qui *claudier* pro *claudicare*. nec minus qui *interclaudier*. Namque Ciceronis auctoritate nitendum, cui eadem est Metaphora, l. II. de Officiis. ‘Nec ita claudenda est res familiaris, ut eam benignitas aperire non possit: nec ita reseranda, ut pateat omnibus:’ libri vulgati habent *referenda*, sed perperam. *Farnabius.*

85 Nonne ubi mihi dixi cupere te] Plus dixit, *ubi dixi cupere te:* quam si diceret, fecisti ut emerem. Plus est enim id præstitisse, quod qui acepit, non ausus fuerit postulare. *Donatus.*

Cupere te] Vult rem parvi pretii ex illius cupiditate et suo labore perpendi. *Idem.*

Ex Aethiopia] Non *Aethiopissam*, sed honestius *ex Aethiopia*. *Idem.*

Ex Aethiopia] *Aethiopissarum ministerio utebantur matronæ nobiles et divites. ut et Eunuchorum, ad lectorum custodiam: unde iis nomen ex εὐνὴ et ἔχω. *Farnabius.**

86 Relictis rebus omnibus, quæsivi] Haec iam omnia in beneficiis considerari solent. *Donatus.*

87 Quæsivi] Vide quemadmodum exhibeat, atque ærumnas sibi difficultum munerum dicat imposuisse metrificem. *Ex Aethiopia ancillulam*, inquit, dixi te cupere. Quid ego feci in re cœli, et solis, ac pene orbis alterius? quæsivi. non enim in promptu erat. Deinde, non petisti, sed dixisti: nec velle te, sed cupere: non nigram, sed *ex Aethiopia*: nec dedi, sed relictis rebus omnibus quæsivi. Quid hic non exquisitum? quid non ita expressum, ut nihil addi possit? *Idem.*

Eunuchum porro velle] Eunuchos a Persis institutos putant ex captivis. A Babylonis enim Hellenicus ancestor est id habuisse. *Idem.*

Eunuchum porro dixi velle te] Vide quemadmodum, ut majus faciat quod præstitit, non semel imputat duo mancipia: sed primo puellam, deinde eunuchum. *Idem.*

Eunuchum] Εὐνοῦχος εἱρηται, ὡς εὐνὴν ἔχων, τοῦτ' ἔστι, φυλάττων ΟΟΟΓεΙΝργΝεΝ ΚεCΑΝΔΡΟC.* *Idem.*

Porro] Deinde, vel postea, vel multo post. *Idem.*

Eunuchum porro] O. l. s. et *Donatus*, *porro eunuchum*. Faernus.

88 Quia sola utuntur his reginæ] Illam, quia ex *Aethiopia*: hinc, quia sola his reginæ utuntur. ‘Quid tale Thaidi rivalis dedit?’ *Donatus.*

Quia sola utuntur his reginæ] Varie Eunuehum dixit, et intulit *His*. ut: ‘Si quisquam est, qui placere se studeat bonis Quam plurimis, et minime multis kädere; In his poëta hic nomen profitetur suum.’ *Idem.*

Reginæ] Id est, divites. sed εὐφα-

τικάτερον est. *Idem.*

Quia solæ utuntur his reginæ] Nota, quum Eunuchum in singulari numero præposuerit, his subjunxisse. sed his non ad Eunuchum retulit, sed ad delicias, ant quid tale: quia solæ utuntur hujusmodi deliciis servitiisque reginæ. Et oratorie hic subdidit, quod in ancillula prætermisit, quia nulla Æthiopissa honesta dici potuit. Et reginas modo divites dicit, ut in Phormione, ‘Regem me esse oportuit.’ *Idem.*

Quia solæ utuntur his reginæ] Donatus reginas hic pro diritis accipit, non placet. vide Chrestomath. *τὸν his* Donatus non ad Eunuchos refert, sed ad delicias; curiosius quam par est. *Bæclerus.*

Repperi] Plus est quam emi. Et vide quam propriis et amplissimis verbis usus est, quia et ancillam ex Æthiopia, et Eunuchum: quo solæ utuntur reginæ. illam quæsivi, et hunc repperi: neutrum enim horum facile positum erat. *Donatus.*

89 *Heri minas viginti pro ambobus dedi]* Recentiora beneficia graviora adversum ingratos sunt. Ergo a tempore inducitur exprobratio. *Idem.*

Pro ambobus dedi] Melius amborum pretium dixit, quam ut separatum diceret, quanto emerit ancillam nigram: de qua mox dicetur, ‘Hic sunt tres minæ.’ Nam eonstat Eunuchum solum emptum esse minis viginti, ut ipse Parmeno confitebitur seni. *Idem.*

90 *Tamen contemptus abs te]* Et hoc servatur in beneficiis. Nam majora sunt cessantibus meritis corum, quibus præstantur. *Idem.*

Tamen contentus abs te, hac habui in memoria] I. e. quamvis excluderis me adeoque contenseris, non tamen desisti curare innera tibi destinata. *hac habui in memoria*, i. e. non abjeci curram de munieribus tibi destinatis, sed ut emerentur ac adducerentur ad te ancilla cum Eunucho accurandum

michi duxi. Benignitatem voluntas commendat, ne injuriis quidem abserrita. *Bæclerus.*

91 *Ob hæc facta abs te spernor]* Sic Virgilius, ‘Nos munera templis Quippe tuis ferimus, famamque foveamus inanem.’ Et *Vel quas tulit cum interrogatione aut cum increpatione proferti* potest. *Donatus.*

Ob hæc facta abs te spernor] Hic duplex est pronuntiatio: vel per invidirosam prolationem, vel per interrogationem. Et melius hoc modo, quam interrogative profertur: hic enim est multo gravior illo. *Idem.*

Quid istic? Hoe adverbium consentire incipientis est. et est ἔλλειψις: deest enim *remoramus*, aut quid tale. *Idem.*

92 *Cupio abducere]* *Abducere* dixit, tanquam ab stulto: nec per verum meritum, sed per frandem. Cicero, ‘Per vim atque dolum abducta ab Rhodio tibicine.’ *Idem.*

Atque hac re arbitròr] Non dicit qua, hoc est, ex te. Verumtamen scit meretrix, contentione quadam negari. Ergo fingit se vinci, ut adolescentem molliat: et ipsa cedit, ut et ille remittat pertinaciam. *Donatus.*

94 *Potius quam te inimicum habeam, faciam ut jusseris]* Hoc totum loquitur, tanquam magis ipsa amet Phædrim, quam ab illo ametur. *Idem.*

Te inimicum habeam] Huic contrarium est, *Ut te anicum habeam.* *Idem.*

Faciam ut jusseris] Nec voluntate, nec vultu consentientis hoc meretrix agit: sed callide tentat omnia. Nam quia persistendo non perficit quod expectabat, docet Phædrim etiam ipsum negligentius negare quod possicitur, et adeo hoc subtile est, ut statim impetraverit. Perulgatum est enim, Quod summa vi defenderis, quum extorqueretur, hoc idem postmodum remitti remittenti. *Idem.*

Faciam, &c.] Cedendo vineit, remittendo impetrat. *Farnabius.*

95 *Utinam istuc verbum]* Et istuc

verbum, pro tota sententia. *Verbum* pro dicto. Sed proprie ἀξιωμα, id est, sententia vel enuntiatio, quæ uno ligatur et astringitur verbo, *verbum* a veteribus dicebatur. *Donatus.*

Ex animo, ac vere diceres] Certe, quia est qui ex animo dicat, fallat tamen. *Idem.*

Utinam istuc verbum ex animo ac vere diceres] Imitatur et interpretatur Catullus Carm. 100. ‘Dii magni facite, ut vere promittere possit, Atque id sincere dicat et ex animo.’ *Bæclerus.*

96 *Potius quam te inimicum habeam]* Tantum in animum Phædriæ hoc descendit, ut etiam repetat quod amica dixerat adulando. *Donatus.*

97 *Sincere dici, quidvis possem perpeti]* *Sincerum*, purum, sine fuso, et simplex: ut mel sine cera. Bene ergo, ut mel, blandimentum meretrices dulce fatetur, sed negat esse sincerum. *Idem.*

98 *Labascit]* Omnia inchoativa tri-syllaba, fere media producta enuntiantur. *Idem.*